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Úvod

Cílem předložené diplomové práce je zpracování a vyhodnocení situace obléha-

cích táborů u feudálních sídel v Čechách.

Na území Čech evidujeme celkem 137 případů obléhání. Pouze na 21 lokalitách

se nachází pozůstatky v terénu, které můžeme výhradně spojit s obléhacím tábo-

rem, což je pouhých 10 % archeologicky potvrzených případů zmíněných v pí-

semných pramenech. Důvodem výstavby obléhacích táborů byla potřeba zázemí

pro útočící vojsko u každého dlouhodobého obléhání ve vrcholném a pozdním

středověku. Dochované terénní relikty se tak stávají důležitými nositeli informací

o podobě těchto areálů, včetně osvětlení průběhu obléhání samotného. V někte-

rých případech se archeologie a historie dostávají na tenký led.

Svou práci jsem rozdělil na tři části. První část si klade za cíl seznámit se s před-

loženou problematikou a vysvětlit základní pojmy. Soustředí se na informace

o obléhacích zbraních, podobě a objasnění jednotlivých komponent tábora. Druhý

oddíl obsahuje rozsáhlý výčet jednotlivých lokalit v Čechách, které představují

ucelenou sondu do této složité problematiky. U každé lokality je zmíněna stručná

historie a stavební vývoj daného feudálního sídla, průběh obléhání a nakonec po-

doba samotných reliktů. Kapitola je zakončena stavem studia o obléhacích tábo-

rech na Moravě a v nejbližším zahraničí. Těžiště této diplomové práce se skládá

z kapitoly věnované východním Čechám, které zůstávají stranou zájmu většiny

badatelů. Zmíněný úsek je složen z výčtu a popisu jednotlivých lokalit s násled-

nou analýzou obléhacích akcí na základě písemných pramenů. Výsledkem je

12 hypotetických lokalit, u kterých můžeme předpokládat existenci obléhacího

tábora. Součástí zmíněných lokalit je i zcela nový objev reliktů po obléhacím tá-

boře na předpolí hradu Lacembok u Ledče nad Sázavou.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Zbraně obléhatelů

Tato kapitola pojednává o zbraních používaných během obléhání ve vrcholném

a pozdním středověku. Cílem této kapitoly není vypsat všechny možné druhy

zbraní, ale popsat ty nejdůležitější, které mohly sehrát významnou roli při ovlád-

nutí hradu.

Obléhací zbraně mohou být rozděleny podle několika kritérií. Primárně se dělí na

zbraně: aktivní a pasivní. Jako aktivní lze označit mechanická a palná militaria, za

pasivní lze označit různé pohyblivé štíty, jako například útočné věže nebo berani-

dla. K popisu vývoje zbraní a jejich morfologických vlastností lze využít vedle

historických pramenů i ikonografické prameny (Koscelník 2010, 12; Durdík 1953,

175 - 177; Klučina 2004, 30, 437; Wágner 2006).

1.1.1 Obléhací zbraně – mechanické aktivní stroje

Mechanická zbraň je střelné zařízení, u kterého je funkce odvozena od okamžité-

ho uvolnění mechanické energie. Potřebnou sílu lze získat buď z pružnosti materi-

álu nebo pomocí páky, převodů lan a odstředivé síly (Koscelník 2010, 13; Wágner

– Drobná – Durdík 1956, 78; Klučina 2004, 136 - 140).

1.1.1.1 Zbraně torzní

Torzní zbraně fungují na principu energie vzniklé ze zkrouceného materiálu, nej-

častěji šlach nebo lidských vlasů. Tato energie byla přenesena do ramene stroje,

které posléze vystřelilo přímo nebo pomocí tětivy projektil (Klučina 2004, 146).

Torzní stroje lze rozdělit na jednoramenné a dvouramenné. Mezi charakteristické-

ho zástupce tohoto druhu patří balista. Balista měla podobu velké kuše umístěné

na dřevěné lóži s maximálním dostřelem 900 – 1 000 m (Klučina 2004, 146). Ba-

lista byla schopna střílet téměř 1 m dlouhé šípy, které vážily 2 – 5 kg (Koscelník

2010, 14 - 15; Faktor 1995, 57 - 58).
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1.1.1.2 Zbraně vahadlové

Nejčastěji používaným a zároveň nejnákladnějším obléhacím strojem vrcholného

středověku byl velký prak nebo tzv. trebuchet. Praky fungují na principu dvoj-

zvratné páky. Při natažené poloze shromažďuje prak energii v protizávaží.

V historických pramenech je doloženo, že prak mohl být poháněn i lidskou silou.

Nicméně základní princip zůstává a platí. Při spuštění padá protizávaží dolů

a druhý konec ramene naopak nahoru. Rameno, které směřuje vzhůru, s sebou

táhne smyčku a vak s projektilem. Smyčka, připevněná k jednomu konci ramene,

při tomto pohybu opíše oblouk a ve vhodný moment se uvolní a otevře vak

s projektilem. Takový moment nastává, jakmile se protizávaží dostane na samé

dno a přenese svou pohybovou energii do projektilu.

Účinnost trebuchetů závisela na hmotnosti protiváhy a nastavení vlastního stroje

(Koscelník 2010, 16, 18, 22; Klučina 2004, 141 - 145). Obecně platí, že projektil

vystřelený z vahadlového praku měl bořicí účinky, které byly schopny strhnout

ochoz nebo menší věž. Míra destrukce potom závisela na rychlosti vystřeleného

projektilu, což je přímo úměrné váze proti závaží. Takto mohly menší projektily,

letící dostatečnou rychlostí, napáchat mnohem větší škody, než mohutné kusy

kamene letícího pomalu (Wagner – Drobná – Durdík 1956, 79).

Poloha ležení trebuchetů hrála také zásadní roli. Projektily střílející nahoru do

kopce měly kinetickou energii menší, než ty samé projektily, vrhané stejnou silou

z kopce. Důvodem je gravitační síla, která spolu se silou kinetickou zvyšovala

rychlost. Dalším faktorem pro vhodné umístění vahadlových praků spočívá

v jejich dostřelu. Celkově se v literatuře uvádí dostřel trebuchetů okolo 300 m

(Koscelník 2010, 17). V historických pramenech se nachází i vzdálenosti delší,

které se pohybují v rozmezí od 300 – 500 m. Archeologickými výzkumy doložené

ležení těchto obléhacích zařízení se nachází v rozmezí 100 – 500 m od hradu

(Klučina – Krajíc 2004, 136 - 144, 26 - 27).

Důležitou roli hrála také kalibrace trebuchetů, která se prováděla již při jejich se-

stavování. Pro přesnou kalibraci stroje byla důležitá vodorovná plocha, na které
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stál samotný trebuchet. Archeologií potvrzené plošiny pro umístění praků byly

buď uměle nasypané, nebo naopak vyhloubené. Platí však, že uměle vytvořené

plošiny měly pravoúhlý tvar, kdy jejich delší strana byla orientována směrem

k ostřelovanému místu (Koscelník 2010b, 85; Meduna 1994, 246; Teplý 2007,

465; Kypta – Podliska 2014, 618 - 620). Přesnost dostřelu projektilu se dala kori-

govat i zkracováním smyčky, která držela samotný vak s projektilem. Pokud byl

prak dobře seřízen a panovalo bezvětří, pohybovala se jeho odchylka po sobě

jdoucích hodech na 50 cm (Saimre 2006, 71 - 72). S takovouto přesností můžeme

bezpochyby hovořit o cíleném ostřelování. Počet trebuchetů při obléhání hradu

nebyl příliš veliký. Například při oblehání Karlštejna bylo využito pěti z nich.

Nutno si uvědomit, že jeden trebuchet byl schopný i díky výše zmíněnému cíle-

nému ostřelování napáchat obráncům nemalé škody (Koscelník 2010b, 21 - 22).

Náročný byl (i včetně finanční stránky) přesun těchto rozměrných strojů. Proto

byly stroje převáženy v rozloženém stavu. Zprávu o přesunu „dřevěných praků“

v rozloženém stavu nám podávají například zprávy o válečné akci u hradu Skála

(Drobná – Durdík – Wagner 1956, 80). Rozměry se pohybovaly mezi 5 – 7 m na

výšku a 12 – 18 m na šířku ramene (Klučina 2004, 141 - 145). Projektily, použí-

vané jako munice k vrhání, byly v drtivé většině kamenné koule (Faktor 1995, 56

- 57; Varhaník 2002, 125 - 138). Mezi doložené výjimky se dá zařadit vrhání růz-

ných mršin, soudků s rozkládajícími se zbytky, fekáliemi nebo močovinou. Po-

dobný případ byl doložen při dobývání Karlštejna (Koscelník 2010b, 23; Durdík

2000, 64).

Tvary a velikosti kamenných projektilů byly velice variabilní. Obecně ale platí, že


[…]


Obr. 65: Stínovaný reliéf 1 : 50 000 s modře vyznačeným hradem Lacembok

a červeně označeným příkopem na předpolí. Zdroj: cuzk.cz
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Obr. 66: Terénní náčrt dochovaného liniového opevnění na předpolí hradu Lace-

mbok. Kresba: autor.
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Obr. 67: Vnější strana valu fortifikace v předpolí hradu Lacembok. Foto: autor.

Obr. 68: Recentní cesta protínající fortifikaci u hradu Lacembok. Foto: autor.
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Obr. 69: Celkový pohled ze západu na těleso valu s příkopem (Lacembok). Foto:

autor.

160

Obr. 70: Dno příkopu obléhacího tábora (Lacembok). Foto: autor.
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Obr. 71: Koruna valu obléhacího tábora (Lacembok). Foto: autor.
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Obr. 72: Dno příkopu obléhacího tábora směřujícího dále na východ (Lacembok).

Foto: autor.
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Obr. 73: Pohled na východ se táhnoucí liniové opevnění (Lacembok). Foto: autor.
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Obr. 74: Prostor před valem. Vpravo: cesta směřující k hradu (Lacembok). Foto:

autor.
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Obr. 75: Pohled na opevnění ze západního cípu (Lacembok). Foto: autor.
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Obr. 76: Vnější část valu obléhacího tábora (Lacembok). Foto: autor.
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Obr. 77: Pohled na příkop z koruny valu (Lacembok). Foto: autor.
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Obr. 78: Vnitřní plocha obléhacího tábora (Lacembok). Foto: autor.
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Obr. 79: Celkový pohled na vnitřní stranu příkopu směrem ze západu (Lacem-

bok). Foto: autor.
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Obr. 80: Zeleným kruhem označený hrad Ronov na I. vojenském mapování, které

ukazuje průběh důležitých komunikací v okolí. Zdroj: oldsmaps.geolab.cz

Obr. 81: Červenou kružnicí vyznačená plocha s hypotetickým výskytem obléha-

cího tábora v okolí modře označeného hradu Ronov. Černý trojúhelník – Hypote-

tická lokalita, Červený trojúhelní – Predikovaný palpost. Mapa: ZM ČR

1 : 50 000. Kresba: autor.
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Obr. 82: Zeleným kruhem označený hrad Rotštejn na I. vojenském mapování,

které ukazuje průběh důležitých komunikací v okolí. Zdroj: oldsmaps.geolab.cz

Obr. 83: Červenou kružnicí vyznačená plocha s hypotetickým výskytem obléha-

cího tábora v okolí modře označeného hradu Rotštejn. Černý trojúhelník – Hypo-

tetická lokalita, Červený trojúhelník – Predikovaný palpost. Mapa: ZM ČR

1 : 50 000. Kresba: autor.
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Obr. 84: Zeleným kruhem označený hrad Rychmberk na I. vojenském mapování,

které ukazuje průběh důležitých komunikací v okolí. Zdroj: oldsmaps.geolab.cz

Obr. 85: Červenou kružnicí vyznačená plocha s hypotetickým výskytem obléha-

cího tábora v okolí modře označeného hradu Rychmberk. Černý trojúhelník – Hy-

potetická lokalita, Červený trojúhelník – Predikovaný palpost. Mapa: ZM ČR

1 : 50 000. Kresba: autor.
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Obr. 86: Zeleným kruhem označený hrad Rychmburk na I. vojenském mapování,

které ukazuje průběh důležitých komunikací v okolí. Zdroj: oldsmaps.geolab.cz

Obr. 87: Červenou kružnicí vyznačená plocha s hypotetickým výskytem obléha-

cího tábora v okolí modře označeného hradu Rychmburk. Černý trojúhelník –

Hypotetická lokalita, Červený trojúhelník – Predikovaný palpost. Mapa: ZM ČR

1 : 50 000. Kresba: autor.
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Obr. 88: Ostrožna s plošinou (poloha č. 2) oddělená od okolí do skály vylámaným

příkopem (Rychmburk). Foto: autor.

Obr. 89: Zeleným kruhem označený hrad Skály na I. vojenském mapování, které

ukazuje průběh důležitých komunikací v okolí. Zdroj: oldsmaps.geolab.cz
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Obr. 90: Červenou kružnicí vyznačená plocha s hypotetickým výskytem obléha-

cího tábora v okolí modře označeného hradu Skály. Černý trojúhelník – Hypote-

tická lokalita, Červený trojúhelník – Predikovaný palpost. Mapa: ZM ČR

1 : 50 000. Kresba: autor.

Obr. 91: Zeleným kruhem označený hrad Sokolov na I. vojenském mapování,

které ukazuje průběh důležitých komunikací v okolí. Zdroj: oldsmaps.geolab.cz
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Obr. 92: Červenou kružnicí vyznačená plocha s hypotetickým výskytem obléha-

cího tábora v okolí modře označeného hradu Sokolov. Černý trojúhelník – Hypo-

tetická lokalita, Červený trojúhelník – Predikovaný palpost. Mapa: ZM ČR

1 : 50 000. Kresba: autor.

Obr. 93: Zeleným kruhem označený hrad Lanšperk na I. vojenském mapování,

které ukazuje průběh důležitých komunikací v okolí. Zdroj: oldsmaps.geolab.cz
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Obr. 94: Červeně vyznačená plocha s možným výskytem obléhacího tábora

v okolí modře zakresleného hradu Lanšperk. Černý trojúhelník – Hypotetická

lokalita. Mapa: ZM ČR 1 : 50 000. Kresba: autor.

Graf 1: Orientační poměr všech konfliktů s počtem východočeských hradů a tvrzí

v rámci dílčích časových období. Osa „Y“: Počet zkoumaných komponent. Osa

„X“ 1 – Předhusitské období, 2 – Husitské období, 3 – Pohusitské období, 4 –

Třicetiletá válka. Zdroj: autor.