OPONENTSKÝ POSUDEK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Bc. Matěj Kopecký: Obléhací tábory a doklady dobývání šlechtických sídel ve středověku. Se

zaměřením na východní Čechy, cca 120 stran textu, asi 50 stran obrazových příloh, jazyk český,

vedoucí práce Mgr. Pavel Drnovský.

Předkládaná práce se po nezbytném úvodu zaměřuje na vymezení základních pojmů, konkrétně

obléhací a dobývací zbraně a obléhací tábory. Následuje stručný přehled dějin bádání v dané tématice.

Poté podává M. Kopecký přehled obléhacích táborů v Čechách a na Moravě, marginálně se věnuje i

příkladům ze zahraničí. V jádru práce potom autor přistupuje k rozboru obléhacích lokalit na základě

zpráv terénních průzkumů, historických pramenů a zmiňuje i lokality, kde obléhací tábory jsou

dokládány hypoteticky, s určitou nejistotou.

Celkově se jeví práce především standardním kompilačním dílem, které jako výstup nabízí určitý

přehled o této tématice a příslušných lokalitách. Co se týče jazykové úrovně práce, lze občas upozornit

na drobné chyby, výjimečně i závažnější. Celkově má v tomto ohledu ale práce relativně dobrou

úroveň.

Úvod práce je pojat poměrně jednoduše, spíše předestírá, co čtenáře v práci čeká, ale naznačuje i

určité cíle práce. Osobně bych od úvodu ale očekával o něco více. Už jen základní otázky by bylo

možno proponovat patrně zřetelněji: nejen že cílem je zpracovat a vyhodnotit obléhací tábory (to

v zásadě neříká moc konkrétního), ale možná také je více porovnat, pokusit se dosáhnout nějakého

zobecnění z hlediska jejich podoby, umístění, rozsahu či dalších specifických charakteristik. Rozhodně

by v úvodu měly být zřetelněji vymezeny metody, které k cíli práce vedly. Že se jedná hlavně o

kompilaci, sice čtenář může odhadnout, ale mělo by to být explicitně uvedeno. Stejně tak by měly být

uvedeny případné terénní aktivity autora.

Kompilace jakožto hlavní pracovní metoda je vcelku na dobré úrovni, autor vytváří text, který snad

magisterské práci odpovídá. Nicméně při namátkové kontrole jsem narazil na občasné nejasnosti

v citacích literatury. Na straně 2 například je uvedena citace Durdík 1953, 175–177. Zde jednak má

být patrně Durdík 1954, jednak stránky nejspíše 75–77 (?). Na stránce 5 zase citovaný Klučina 2004,

55, o uváděných věcech nic neříká. Na stejné straně je dvakrát citován Durdík – jednou 1955 a jednou

1954. Vzhledem k shodným uváděným stranám mám podezření, že se ve skutečnosti cituje ten samý

Durdík. Rozhodně Durdík 1954 na straně 69 o zbraních v daném kontextu nehovoří. Další takové

příklady nabízí strana 8. Zde Durdík 1954, 70–71, o houfnici v citovaném smyslu nic nepíše a Durdík

1954, 47–48, také uváděné informace neposkytuje. Stejně tak Klučina 2004, 441–445, na straně 9

neukazuje přesně obléhací tábory, v kterémžto smyslu je na něj odkazováno. A ještě jeden příklad: na

straně 16 Durdík 2002, 11–15, v takovém rozsahu a smyslu informací o Bechyni vůbec nehovoří (jde

jen o dodatky s doplněnou krátkou pasáží a literaturou). Takových příkladů by bylo lze zřejmě při

detailnějším ověřování nalézt více. Nejsem sám rozhodnut, o jak závažnou chybu se jedná, ale

přinejmenším to ukazuje na poněkud nedbalou práci s literaturou a citacemi. Wágner je ve skutečnosti

Wagner (na více místech, např. strana 2). Dobroslava Menclová je se svými Českými hrady v seznamu

literatury uváděna v druhém vydání (1976), ale v textu je citováno Menclová 1972 (tj. první vydání).

Nevím, z kterého vydání autor skutečně vycházel, ale musí být samozřejmě odkazování sjednoceno

(předpokládám, že správně je Menclová 1976).

Na straně 5 je poněkud nepřesná formulace, když autor konstatuje, že „vývoj mechanických zbraní

upadá se sklonkem 15. století, kdy se začíná masivně využívat palných zbraní.“ V další větě ale uvádí

s odporovací spojkou: „Trebuchety se však uplatnily i v období husitských válek.“ To by přeci nemělo

být v rozporu, tedy proč ono slůvko „však“? Není také příliš jasné, proč je u jednotlivých obléhacích

aktivit nutné rozepisovat podrobněji stavební vývoj hradu, zvláště, není-li to nějak propojeno

s charakterem obléhání a obléhacího tábora. Takové pasáže jsou možná poněkud nadbytečné.

Na straně 28 není myslím zcela přesné uvádět, že po vymření rodu Benešoviců přechází Konopiště

do rukou příbuzných, pánů ze Šternberka. Nezpochybňuji samozřejmě samotný převod majetku, ale

vymření Benešoviců, neboť jejich rozrod byl rozsáhlý a rozvíjel se v několika svébytných rodových

liniích, z nichž některé se dožily pozdního středověku i novověku (páni z Bechyně, páni z Dubé, páni

z Kravař a další). Přesnější by tedy bylo mluvit spíše o vymření hlavní linie Benešoviců. To je však

relativní detail.

Několik připomínek je třeba učinit také k seznamu literatury. Je zvykem, pokud má autor

v seznamu více položek publikací, uvádět nejprve práce, kde je jediným autorem, následně pak práce,

kde je spoluautorem, pokud je uváděn v dané publikaci na prvním místě (v abecedním pořádku

následují další spoluautoři). V předkládané práci je vše podřízeno jen roku vydání. Pokud od jednoho

autora (či stejné kombinace spoluautorů včetně pořadí jmen) je v seznamu literatury více publikací se

stejným rokem vydání, odlišují se písmeny a, b, c… A to tak, že první položka má označení a, druhá b

atd. Tedy je správné uvádět například Belcredi 2012a a Belcredi 2012b (nikoliv Belcredi 2012 a

Belcredi 2012b). Podobně má být Kypta – Rychterová 2003a a Kypta – Rychterová 2003b (nikoliv

Kypta – Rychterová 2003 a Kypta – Rychterová 2003a). Takových případů je více. Třetí připomínka

se týká absence stránek u článků v časopisech a sbornících. Čísla stránek by u těchto publikačních

výstupů měla být uváděna. Kromě toho je zde také poněkud zmatečné uvedeno Kypta – Podliska, J.

2014 a o pár položek neexistující Kypta – Podlisna, P. 2014. Bylo by také vhodné uvádět číslo vydání,

zvláště u starších zásadních prací, jako jsou například Sedláčkovy Hrady, zámky a tvrze království

Českého. Vydání z druhé poloviny 90. let je přinejmenším třetí.

Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k uvedeným připomínkám hodnotím známkou …

PhDr. Milan Slezák, Ph.D.